
 
 

 

PROTOCOLLO INFORMATICO                                                             Cassano delle Murge 11/09/2020 

                                                             

 
 
Oggetto: Determina a contrarre con affidamento diretto per la fornitura di Piccoli adattamenti 

edilizi, spese di allestimento, dispositivi di sicurezza  relativi al progetto “Nell’aula oltre l’aula” 
finanziato dal Ministero dell’Istruzione nell’ambito dell’azione #7 del PNSD – Avviso pubblico 27 
novembre 2018 n.30562. CIG: Z002E4578D CUP: H12G18000250001. 

 
IL Dirigente Scolastico 

 
Visto il R.D. 18 novembre 1923. n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato” e ss.mm.ii.; 
 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 
 
Vista la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 
 
Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”; 
 
Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 
13luglio 2015, n. 107; 
 
Visto il D.Lgs. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 
 
Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall’art. 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’art. 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
 
Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
 
Visto l'Avviso MIUR prot. n. 30562 del 27/11/2018 "Ambienti di apprendimento innovativi #Azione 7 del 
PNSD". 
 
Visto il progetto “NELL’AULA OLTRE L’AULA” Finanziata dal MIUR nell’ambito dell’Azione #7 del PNSD – 
Avviso pubblico 27 novembre 2018 n.30562. – ammesso a finanziamento con Nota MIUR n.722 del 

20/06/2019 per complessivi €. 20.000,00, riguardante la Scuola Secondaria di Primo Grado inserito in 



 
 

 

bilancio alla voce di spesa “P01/02 NELL'AULA OLTRE L'AULA PNSD#7 -Avviso MIUR 30562/2018”, dove 
sono confluite risorse per complessivi €.20.000,00; 
 
Visto il decreto di entrata finalizzata prot. N. 4045 del 22/7/2019 con cui il predetto finanziamento è stato 
assunto in Bilancio alla voce di Entrata 03/06/03 confluita nel progetto “P01/02 NELL'AULA OLTRE L'AULA 
PNSD#7 -Avviso MIUR 30562/2018”. 
 
Vista la Contrattazione integrativa di Istituto siglata il 10.02.2020 e le relazioni illustrative del Dirigente 

Scolastico e tecnico finanziaria del D.S.G.A. trasmessa ai revisori dei conti in data 19.02.2020 e all’ARAN il 

23.03.2020, in particolare per la parte relativa ai compensi per attività per progetti speciali da parte del 

personale interno alla Istituzione scolastica; 

 

Visto il D.lgs. 81/2008; 
 
Considerata l’emergenza epidemiologica in atto che ha determinato lo slittamento della 
realizzazione di tutte le attività progettuali; 
 
Visto il DPCM 08/03/2020 che disciplina le “Misure per il contrato e il contenimento sull’intero 
territorio nazionale del diffondersi del virus COVID-19”, pubblicato sulla G.U. n. 59, in pari, data ed 
i successivi DPCM pubblicati dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri;  
 

Preso atto della nota MIUR N. 10203 del 28 aprile 2020 con cui è stato differito il termine per la 

conclusione e rendicontazione del predetto progetto al 31/03/2021; 

 

Visto il Progetto definitivo e il capitolato tecnico consegnato agli atti dal Progettista Prof.ssa Rossana 

Giorgio; 

Rilevata l’esigenza di dar corso con urgenza alla procedura di acquisto di beni e servizi per 
l’allestimento dell’aula destinataria del finanziamento alla luce delle norme che regolano il 
contenimento dell’emergenza sanitaria da COVID-19 ed in particolare per la fornitura di Piccoli 

adattamenti edilizi, spese di allestimento, dispositivi di sicurezza  relativi al progetto; 
  
Considerato che ai sensi delle norme sopra richiamate le istituzioni scolastiche sono tenute a  
provvedere ai propri approvvigionamenti relativi a acquisti di beni e servizi informatici e di 
connettività esclusivamente tramite CONSIP spa (art.1 comma 512 legge n.208.2015) o attraverso 
lo strumento delle convenzioni, ove queste siano disponibili ed idonee a soddisfare le esigenze 
essenziali poste dagli appalti  da affidare o, comunque attraverso l'altro strumento messo a 
disposizione da CONSIP e rappresentato dal mercato elettronico della Pubblica Amministrazione  

 
RILEVATA   l’insussistenza DI CONVENZIONE CONSIP ATTIVE riferite alle forniture e servizi previsti 
dal progetto; 
 



 
 

 

Preso atto dell’indagine di mercato e dell’offerta pervenuta in data 11/9/2020 con caratteristiche 
tecniche rispondenti alle esigenze rilevate nel progetto e che si deve procedere con affidamento 
Diretto di Acquisto dalla ditta Living s.n.c. di Cassano delle Murge ;  
 
Ritenuto di affidare la fornitura ad un rivenditore autorizzato rispetto alla tipologia dei beni e 
servizi ad acquistarsi; 
 
Rilevata l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’affidamento e 
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di cui all’art. 36 del 
D.Lgs. 50/2016; 
 
Viso il Regolamento interno di Istituto per le attività negoziali finalizzate all’acquisizione di beni e 
forniture di approvato dal C. di Istituto del 29/01/2019 con delibera n. 16/2018-2021; 
 
VISTE le linee guida n. 4/2018 Anac; 
  
VISTO il programma annuale per l'esercizio finanziario 2020 approvato in data 27/01/2020 del n. 
81; 
  
Atteso che la determinazione della spesa massima stanziata risulta finanziariamente compatibile 
con l’effettiva capienza delle voci di spesa del progetto “P01/02 NELL'AULA OLTRE L'AULA PNSD#7 -

Avviso MIUR 30562/2018” dove sono confluite risorse per complessivi €.20.000,00; 
 
Preso atto delle deliberazioni del Collegio dei Docenti del 3/9/2020 in merito all’affidamento degli 
incarichi al personale docente di progettazione e referenza del progetto e del collaudo dei beni e 
servizi ad acquisirsi; 
 
Vista la determina di avvio alla procedura finalizzata all’affidamento della fornitura di beni e servizi 
relativi al progetto “Nell’aula oltre l’aula” finanziato dal Ministero dell’Istruzione nell’ambito 
dell’azione #7 del PNSD – Avviso pubblico 27 novembre 2018 n.30562. CIG: Z002E4578D CUP: 
H12G18000250001. 
 

DETERMINA 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 
 di autorizzare, ai sensi del D.Lgs 50/2016, l’affidamento diretto della fornitura avente ad 

oggetto Piccoli adattamenti edilizi, spese di allestimento, dispositivi di sicurezza  relativi al 

progetto “Nell’aula oltre l’aula” finanziato dal Ministero dell’Istruzione nell’ambito 
dell’azione #7 del PNSD – Avviso pubblico 27 novembre 2018 n.30562 all’operatore 
economico Living S.n.c. di Paciolla A. in Cassano delle Murge per un importo pari 
ad €. 1.000,00 (Mille/00 ) comprensivi di IVA; CIG: Z002E4578D – CUP: CUP: 
H12G18000250001. 
 



 
 

 

 di autorizzare la spesa complessiva di € 1.000,00 IVA inclusa da imputare al Progetto P01/02 

“NELL'AULA OLTRE L'AULA” PNSD#7 -Avviso MIUR 30562/2018” del Programma annuale 2020; 
 

 che il presente provvedimento verrà pubblicato nell’apposita sezione della 
Amministrazione Trasparente “Bandi di gara ” 

Il Dirigente scolastico 
Prof.ssa Ippolita Lazazzera 

F.to Digitalmente 

 


